In eandem sententiam Scabini Lipsenses Mense August. Anno 57 1626. ad postulationem ejusdem responderunt. Zum vierdten / vnd auff ewere vierde Frage sprechen wir / hat obgedachte ewer Pflegfrawen Großmutter auch ihrer Gerade wegen Anno 1584. eine gewisse Verzehung geihan / vnd solches vermittelst eines gewisse Verzechniß ihren beyden Söhnen Nicolao vnd Jacob Fuchsen durch eine Ubergabe vnter den Lebendigen zugeetget / jedoch derer usum vnd gebrauch ihr vorbehalten / zu welchem Ende auch die Geradestücken bey ihr verblieben / worauff nach absterben Nicolai Fuchsens / dessen Antheil der Gerade auff ewere Pflegfraw verfellet worden / vnd also nunmehr die Großmutter todes verfahren / vnd sich dammenthero die Nutzung der Gerade geendet seind etliche Geradestücken / vnd sonderlich Rechen / so im obberührtem Verzechniß geseget / vnd zugleich mit vbergeben worden / nicht mehr vorhanden / nach mehrerm Inhalt ewer Fragen / So werden dieselbe auß gemeiner Erbschafft billich erseget / vnd bezahlt. D. N. W.

Ultimo dubitatur, an prædicta etiam obtineant in ipsis filiabus, ita, ut mulier in præjudicium suarum filiarum geradam filio vel alteri cuidam, supraddictis solemnitatibus adhibitis, inter vivos donare possit? Videtur dicendum quod NON, tum quod constitutio Electoralis & provisio juris Saxonici nominatim loquatur de proximâ cognatâ; Specialis autem expressio & inclusio, est alterius exclusio. l. cum prator. 12. ff. de judic.

Tum, quod hæc constitutio sit odiosa, & ob id non extendenda, c. odia. de R. I. in 6. l. interpretatione. 41. ff. de pen.

Sed quoniam cognatæ appellatione etiam filia continetur. §. 1. instit. de gradib. cognat. l. 10. §. 2. junct. §. 12. ff. eod.

Filiaque factum matris prestare teneatur. l. cum à Matre. 14. C. de R. V.

Et constitutio Electoralis de proximâ cognatâ loquens, de casu magis disputabili dissimile censetur, quoniam de eo casu, an mulier in præjudicium proximæ cognatæ geradam inter vivos donare possit, majus erat dubium, quam, an in filia.

Conclusio XVII. de obligationibus mulierum.

55

filiae præjudicium eam alienare valeret, cum illo casu cognatæ proximæ gerada jure restitutionis, & quodammodo fidei commissi debeat, & ob id ei nullo modo auferri posse videatur, quod non est in filiâ, & aliâ descendenti, cum hæc ob naturalem reverentiam factum matris præstare teneantur, id quod in feudis fieri videmus, quod Vasallus in filii quidem, sed non etiam in proximi agnati præjudicium alienare potest, ut infra latius dicitur. Quâ ratione tamen dubitandi non obstante, aliud ab Electore Saxoniz est constitutum, & sancitum, ut gerada in præjudicium proximæ cognatæ alienari possit; Ideoque cum ex hoc appareat constitutionem Electoralem de casu magis disputabili disponere, merito contrarium Mensæ Febr. Anno 1616. in clyta Facultas Iuridica Lipsensis ad consultationem Mariz Wolfgang Gânzgers Bürgermeisters zu Lützen relicte viduz respondit.

Unsere Gruff zuvor / Erbære gute Gönnerin / Als ihr 59 vns Copen einer gerichtlichen Übergabe sampt einer Frage zu geschick / vnd euch des Rechten darüber zubertchen gebeten habe / Demnach erachten wir darauff in Rechten gegründete / vnd zuerkennen seyn / hat ewre leibliche Mutter Anna Benedicti Kohnlaue nachgelassene Witwe ihre Gerahde von den Stadtgerichten ihrem Sohne Caspar Kohnlaue mit überantwortung eines Verzeichniß vnd der Schlüssel vermittelts einer Übergabe / vnter den lebendigen genaude / vbergeben / inmassen auß der Beilage angeregter Copen mit mehrern zuvernehmen. Ob nun wol sonst zu Rechte verjehen / daß die Gerahde der Tochter gebühret / vnd zwischen einer Tochter vnd der Nisttel ein großer Unterschied. Dennoch aber vnd die weil die Mutter ewren Bruder vor Gericht die Gerahde angezeiget massen vbergeben / vnd ihr der Mutter Erbin worden seind / vnd dahero alles das jenige / was ewre Mutter verordnet / zu halten schuldig seind / vnd solches der natürlichen Erbar vnd billigkeit gemess / vnd ihr auch da ihr gleich die Gerahde bekommen / dieselbe mit in die legitime einzuzubringen pflichtig / gewesen. So bleibet es ewer Widersach, tens ungeachtet bey solcher ewrem Bruder bescheynem Übergabe billich. W. R. W.

Quod verum est in matre, fecus est in patre, si enim pater bona utensilia secundæ uxori dono dedit, tunc ea filia, licet heres patris sit, revocare non prohibetur.

elegantior Hartm. Pistor. observ. 190. incip. fuit questum. nu. 1. & seq. n. 6. ubi. verumamen. (ubi ita Scabinos Lipsenses pronunciasse testatur) n. 7. & seq. per tot.

XVII.

An & quatenus mulieres cum, vel sine consensu & autoritate curatorum efficaciter contrahendo obligari possunt?

S V M M A R I A.

1. Jure civili mulier pro lubitu donare, & aliter contrahere potest.
2. Jure Saxonico, an & quatenus mulier cum vel sine consensu mariti vel curatoris alterius efficaciter obligetur, ampliat, & limitatur multis modis, nu. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 13. 14. 15. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 28. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 64. 66. 68. 71. 73. 74. 75. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 92. 93. 94. 96. 97.
11. In contractibus mulieris maritæ, an utriusque, tam mariti, quam alterius curatoris consensus requiratur, 18.
12. Dicitio E T, quando disjunctivè usurpari possit.
14. Ubi majus periculum, ibi major cautela adhibenda.
16. Mulier minorennis, an cum consensu mariti, vel curatoris possit rem immobilem sine decreto magistratus alienare.
27. Conjuges possunt inter se contrahere, emere, vendere, permutare, &c.
29. Consensus mariti, vel curatoris in contractibus mulieris, non in favorem & commodum mariti ipsius, sed ad integrandam personam mulieris requiritur.
45. Jure civili & Saxonico, an & quatenus maritus pro uxore cum, vel sine mandato, & cautione de rato agere, & contrahere possit, n. 46.
63. Damnum sentire non videtur, qui amittit lucrum, quod revertitur ad eum, à quo provenerat.
65. Qui ex pacto retrovendit, propriè non dicitur contrahere, sed potius fidem servare.
67. Ubi mulier ex necessitate alienare tenetur, ibi consensu mariti opus non habet.
69. Si statuto inductum est, ut mulier sine consensu mariti vel propinquorum testari non possit, illud statutum non habet locum in testamento inter liberos.
70. Argumentum ab ultimis voluntatibus ad contractus negativè conceptum, est firmissimum.
72. Responsum Scabinorum Lipsensium affertur.
76. Statutum disponens, ut mulier sine consensu mariti testari non possit, non habet locum in testamento ad pias causas.
90. Quando mulier vel alius mercari dicitur, ita ut beneficiis mercatorum fruatur, 91.
95. Si statuto cavetur, ut filius, sine consensu patris ratione mercaturæ possit contrahere, intelligitur si intuitu mercaturæ contrahit.
98. Mortis causa an mulier sine consensu mariti, vel curatoris, donare possit, n. 99. 100, 101.

102. Contractus mulieris sine consensu mariti, vel curatoris factus, ipso jure nullus est, ampliat, & limitatur, nu. 105. 108. 109. 117. 118. 120. 121.
103. Ubi aliquid præter vel contra juris communis dispositionem est introductum, tunc illud pro forma substantiali reputatur.
104. Si alicujus consensus requiritur ad aliquem actum, cujus privatim nihil interest, pro hoc forma introducta censetur.
106. Privilegium, ut mulieres non possint sine consensu curatorum contrahere, favore publico introductum est.
107. Si minor prohibetur sine consensu curatorum contrahere, & ita contrahit, non requisitio eorum consensu, contractus etiam juramento firmatus non valet.
110. Fidejussor pro muliere sine consensu curatoris contrahente, an efficaciter obligetur 112. 113
111. Ex contractu sine consensu curatoris inito, mulier ne quidem naturaliter obligatur.
114. Si mulier sine consensu curatoris contrahens aliquid solvit illud tanquam indebitè solum reperere potest
115. Si mulier sine consensu vendidit, & rem tradidit, & postea res casu fortuito perit, cujus erit periculum.
116. Penes quem dominium non ex communi, sed ex speciali jure permanet, ad eum periculum interitus non pertinet.
119. Statutum disponens, ut mulier sine consensu mariti, vel propinquorum non possit contrahere, est favorabile.
122. Si mulier sine consensu mariti & curatoris contraxit, mortuâ muliere, an ejus liberi & heredes contractum observare teneantur, an verò eum impugnare possint, 123.
124. Liberi possunt illum contractum parentum impugnare, qui ab initio nullus, & invalidus fuit.

Jure civili mulier majorennis pro lubitu res suas, etiam marito inficio, donare, oppignorare, & aliter alienare potest.

text. expr. in l. velles. 6. C. de revocan. donat. l. si uxor tua. 12. Aug. par. 2. cont. 15.
C. de pignor. Bl. in d. l. velles. 6. num. 1. ibi. nota quod mulier in contractibus suis. & num. seqq. Andr. Tiraq. de legib. comubial. gl. 8. verb. de son mary. n. 6. Wesenb. consil. 11. incip. pactum quo renunciat filia. n. 17. post princ. part. 1.

Exceptis intercessionibus, quibus mulieribus interdictum est, de quibus suo loco latius

l. 1. & tot. tit. ff. & C. ad SC. Vellejan.

Jure Saxonico verò mulier, non solum pro aliis inretcedere, & beneficio Scti Vellejani prohibetur:

Novell. Elect. Augusti. part. 2. const. 16. sub fin. princ.

Sed etiam donandi, vendendi, aliterque distrahendi res suas, liberam potestatem, & legitimam in judicio standi personam non habet, quin semper mariti, tanquam curatoris conjugalis essentiali Vormunds, vel alterius curatoris peculiariter ad hoc constituti, Arlegischen Vormundes, consensum, & autoritatem adhibere teneatur.